ПРАВИТЕЛЬСТВО
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2016                                                                            № 606
г.Благовещенск

Об утверждении нормативов
накопления твердых
коммунальных отходов
на территории
Амурской области

(В редакции Постановлений Правительства Амурской области от 23.07.2018 № 351; от 18.10.2018 № 502; от 05.06.2019 г. № 311)

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Законом Амурской области от 10.05.2016 № 679-ОЗ "О разграничении полномочий органов государственной власти Амурской области в сфере обращения с отходами производства и потребления" Правительство Амурской области
постановляет:
1. Утвердить нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Амурской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Амурской области Матюхина П.В. (В редакции Постановления Правительства Амурской области от 05.06.2019 г. № 311)

Губернатор Амурской области                                                      А.А.Козлов

Приложение
к постановлению
Правительства
Амурской области
от 30.12.2016 № 606

НОРМАТИВЫ
НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(В редакции Постановлений Правительства Амурской области от 18.10.2018 № 502; от 05.06.2019 г. № 311)

	№ п/п
	Категории объектов, в отношении которых устанавливаются нормативы накопления твердых коммунальных отходов
	Среднесезонный суточный норматив накопления твердых коммунальных отходов
	Годовой норматив накопления твердых коммунальных отходов

	кг/сут
	куб. м/сут.
	кг/год
	куб. м/год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Административные здания, учреждения, конторы

	1.
	Административные, офисные учреждения (1 сотрудник)
	0,3299
	0,0034
	120,4244
	1,2288

	2.
	Отделения связи (1 сотрудник)
	1,8625
	0,0190
	679,8302
	6,9370

	3.
	Банки, финансовые учреждения (1 сотрудник)
	0,3394
	0,0035
	123,8810
	1,2641

	4.
	Научно-исследовательские, проектные институты и конструкторские бюро (1 сотрудник)
	0,0069
	0,0068
	2,5803
	2,4910

	5.
	Насосные скважины, водонапорные башни и т.п. (1 м2 площади занимаемого земельного участка)
	0,0047
	0,000038
	1,7359
	0,0142

	6.
	Очистные сооружения, карьеры (1 сотрудник)
	0,2365
	0,0010
	86,3225
	0,3614

	7.
	Вахтовые поселки, артели (1 место)
	0,8054
	0,0057
	293,9528
	2,0878

	8.
	Золотодобывающие предприятия, рудники (1 рабочее место)
	1,2367
	0,0037
	451,3919
	1,3505

	9.
	Предприятия иных отраслей экономики (1 м2 вспомогательной площади)
	0,5350
	0,0028
	195,28
	1,03

	Предприятия торговли

	1.
	Продовольственный магазин (1 м2 общей площади)
	0,4922
	0,0035
	179,6647
	1,2833

	2.
	Промтоварный магазин (1 м2 общей площади)
	0,3788
	0,0027
	138,2613
	0,9876

	3.
	Павильон (1 м2 общей площади)
	0,2983
	0,0021
	108,8970
	0,7778

	4.
	Палатка, киоск (1 м2 общей площади)
	0,1608
	0,0013
	58,6840
	0,4890

	5.
	Супермаркет (универмаг) (1 м2 общей площади)
	0,2238
	0,0015
	81,7024
	0,5447

	6.
	Рынки промтоварные (1 м2 общей площади)
	0,1965
	0,0012
	71,7406
	0,4220

	7.
	Рынки продовольственные (1 м2 общей площади)
	0,2948
	0,0018
	107,6109
	0,6330

	8.
	Лоток, торговля с машины (1 торговое место)
	0,5015
	0,0030
	183,0475
	1,0970

	9.
	Комплексы оптово-розничной торговли (склады) (1 м2 общей площади)
	0,1575
	0,0009
	57,4900
	0,3500

	Предприятия транспортной инфраструктуры

	1.
	Автомастерские, шиномонтажные мастерские, станции технического обслуживания (1 машино-место)
	2,9466
	0,0142
	1075,5100
	5,1957

	2.
	Автозаправочные станции (1 машино-место)
	2,1715
	0,0145
	792,5851
	5,2839

	3.
	Гаражи, парковки закрытого типа (1 машино-место)
	0,3431
	0,0025
	125,2461
	0,9011

	4.
	Автомойка (1 машино-место)
	2,7461
	0,0208
	1002,3204
	7,5933

	5.
	Железнодорожные и автовокзалы, аэропорты, речные порты (1 пассажир)
	0,2749
	0,0020
	100,3337
	0,7271

	6.
	Автостоянки и парковки открытого типа (1 машино-место)
	0,1778
	0,0015
	64,8788
	0,5462

	Образовательные организации

	1.
	Дошкольные образовательные организации (1 ребенок)
	0,5688
	0,0040
	207,6119
	1,4621

	2.
	Общеобразовательные организации, профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования (1 учащийся)
	0,2895
	0,0020
	105,6800
	0,7442

	3.
	Иная организация, осуществляющая образовательный процесс, в том числе дополнительного образования (1 учащийся)
	0,0821
	0,0006
	29,9775
	0,2111

	Учреждения социального обслуживания

	1.
	Детские дома, интернаты (1 место)
	0,6195
	0,0044
	226,1131
	1,5923

	2.
	Специализированные дома для ветеранов, инвалидов (1 место)
	0,9513
	0,0057
	347,2273
	2,0671

	Культурно-развлекательные, спортивные учреждения

	1.
	Клубы (кроме расположенных в сельских поселениях), кинотеатры, концертные залы, театры, цирки (1 место)
	0,3247
	0,0027
	118,5266
	0,9715

	2.
	Библиотеки, архивы (1 м2 общей площади)
	0,0168
	0,0001
	6,1174
	0,0523

	3.
	Выставочные залы, музеи, дома творчества (1 м2 общей площади)
	0,0193
	0,0002
	7,0445
	0,0602

	4.
	Спортивные арены, стадионы (1 место)
	0,0062
	0,0001
	2,2508
	0,0184

	5.
	Спортивные клубы, центры, комплексы (1 место)
	0,2999
	0,0025
	109,4619
	0,8972

	6.
	Клубы, расположенные в сельских поселениях (1 место)
	0,1624
	0,0014
	59,2633
	0,5110

	7.
	Ботанические сады, парки, скверы, зоопарки (1 м2 общей площади)
	0,0215
	0,0002
	7,8374
	0,0613

	8.
	Дома отдыха (1 место)
	0,4903
	0,0102
	178,9595
	3,7310

	9.
	Туристические базы, лагеря отдыха, базы отдыха, пляжи, кемпинги (1 м2 общей площади)
	0,0219
	0,00012
	7,9935
	0,0438

	10.
	Торгово-развлекательные комплексы (1 м2 общей площади)
	0,3047
	0,0017
	111,2020
	0,6110

	Медицинские учреждения и организации

	1.
	Поликлиники, лаборатории (1 м2 общей площади)
	0,1350
	0,0012
	49,2800
	0,4271

	2.
	Больницы, санатории, пансионаты и прочие лечебно-профилактические учреждения (1 место)
	0,9981
	0,0097
	364,3137
	3,5443

	3.
	Аптеки (1 м2 общей площади)
	0,0346
	0,0009
	12,6344
	0,3285

	4.
	Прочие медицинские учреждения (1 м2 общей площади)
	0,1350
	0,0012
	49,2800
	0,4271

	5.
	Организации, оказывающие ветеринарные услуги
	0,0950
	0,0008
	34,6800
	0,2920

	Предприятия общественного питания

	1.
	Кафе, рестораны, бары, закусочные, столовые (1 место)
	1,5918
	0,0114
	581,0000
	4,1500

	Предприятия службы быта

	1.
	Мастерские по ремонту бытовой и компьютерной техники (1 м2 общей площади)
	0,0922
	0,0006
	33,6530
	0,2117

	2.
	Мастерские по ремонту обуви, ключей, часов и пр. (1 м2 общей площади)
	0,0411
	0,0003
	15,0000
	0,0943

	3.
	Мастерские по ремонту и пошиву одежды (1 м2 общей площади)
	0,0215
	0,0004
	7,8475
	0,1300

	4.
	Парикмахерские, косметические салоны, салоны красоты (1 место)
	0,7760
	0,0064
	283,2385
	2,3288

	5.
	Химчистки и прачечные (1 м2 общей площади)
	0,0422
	0,0003
	15,4000
	0,0957

	6.
	Гостиницы (1 место)
	2,3864
	0,0299
	871,0456
	10,9455

	7.
	Общежития (1 место)
	0,5912
	0,0042
	215,7880
	1,5413

	8.
	Бани (1 место)
	0,3924
	0,0024
	143,2273
	0,8896

	9.
	Сауны (1 место)
	0,3475
	0,0104
	126,8548
	3,7947

	Предприятия в сфере похоронных услуг

	1.
	Кладбища (1 м2 общей площади)
	0,0047
	0,000038
	1,7359
	0,1419

	2.
	Организация, оказывающая ритуальные услуги (1 м2 общей площади)
	0,5402
	0,0027
	197,1834
	0,9691

	Иные объекты

	1.
	Храмы, соборы, церкви, дома молитвы (1 м2 общей площади)
	0,0215
	0,0002
	7,8374
	0,0613

	2.
	Садоводческие кооперативы, садово-огородные товарищества, садово-огородные участки (1 участок):

	- до 10 соток включительно
	1,7501
	0,0188
	638,7859
	6,8443

	- за каждую последующую сотку, свыше 10
	0,0100
	0,00006
	3,6859
	0,0213

	- крупногабаритные отходы (1 участок)
	1,4912
	0,0096
	544,2643
	3,4825

	3.
	Казармы, ВОХР, изоляторы, тюрьмы, СИЗО, места заключения (1 место)
	1,2367
	0,0074
	451,3919
	2,7047

	Жилищный фонд

	1.
	Благоустроенные многоквартирные жилые дома, благоустроенные индивидуальные жилые дома (1 м2 общей площади жилого помещения):
	0,0727
	0,00032
	26,5500
	0,1062

	- ТКО
	0,0700
	0,0003
	25,5500
	0,1022

	- крупногабаритные отходы
	0,0027
	0,00002
	1,0000
	0,0040

	2.
	Неблагоустроенные многоквартирные жилые дома с печным отоплением, неблагоустроенные индивидуальные жилые дома с печным отоплением (1 м2 общей площади жилого помещения):
	0,0364
	0,00015
	13,2750
	0,0531

	- ТКО
	0,0350
	0,00014
	12,7750
	0,0511

	- крупногабаритные отходы
	0,0014
	0,00001
	0,5000
	0,0020